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1) Úvod

Soudnictví, jemuž stát svěřil ochranu řádně nabytých práv a oprávněných

zájmů, a tím nahradil do té doby užívanou svémoc,
1
má v dnešní moderní

společnosti velmi výlučné postavení. Bylo ho dosaženo postupným, různorodým a

rozmanitým vývojem odrážejícím zejména státoprávní uspořádání a z něj zrcadlící

se pohled na dodržování práv a právem chráněných zájmů ve společnosti.

Dílčí problematiku související s ochranou subjektivních práv, se pokusím

obsáhnout v rámci diplomové práce s názvem „Řízení dle části páté o. s. ř.“. Již

z historického kontextu a zásadních událostí přitom vyplyne, že ochrana a

vymáhání spravedlnosti před nezákonným zásahem moci výkonné
2
, týkajících se

jak soukromých, tak veřejných subjektivních práv, a s tím spojeného vyčlenění a

vznik správního soudnictví ze soustavy obecných soudů, doznala svého rozmachu

až na přelomu 19. a 20. století.

Z literatury je však patrno, že první pokusy o soudní kontrolu státní správy

spadají již do středověku. Právní komparatistika proto za účelem možnosti

srovnání základních charakteristik přistoupila k vyčlenění a pojmenování třech

základních typů správního soudnictví či modelových konstrukcí. Lze proto

následně hovořit o anglo-americkém modelu, francouzském modelu a německém

modelu
3
či v podání profesora Macura buď o správním soudnictví anglosaského

právního systému, kontinentálního právního systému Západní Evropy a

středoevropském správním soudnictví.
4
Pro srovnání uvádím také názor profesora

Zoulíka, který za základní typy správního soudnictví považuje typ anglosaský a

francouzský z důvodu jejich vyhraněné podoby a se zdůrazněním, že vznikly jako

výsledek „evolučního vývoje“, zatímco v zemích, kde se uplatňuje typ

středoevropský, který byl vytvořen legislativně a pro každý státní celek rozdílně,
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jednotnou podobu nalézt nelze.
5
K dokreslení dané situace dodávám, že oproti

všem výše uvedeným verzím soudce a místopředseda Nejvyššího správního soudu

Michal Mazanec rozeznává typologicky čtyři typy, za něž považuje anglický,

francouzský, pruský a jihoněmecký.
6

Úvodní část letmo věnuji zmínce o kolébce správního soudnictví, za níž je

považována Anglie, kdy již ve středověku určujícím faktorem se stalo vydání

Magny Charty Libertatum z roku 1215 upravující v článku 39 vztah soudních a

správních orgánů.
7

V souladu s ním bylo nutné vždy jednoznačně vycházet

z předpokladu, že osobní svoboda a majetek svobodných lidí může být omezen

jen soudním výrokem nebo zákonem. Soudci se proto stali jedinými státními

orgány, které mohly ukládat povinnosti,
8
a to jak ve formě rozhodnutí, tak i

konkrétních správních aktů. Dá se říci, že v rámci soudních kompetencí byla

vykonávaná i správní činnost, ve velmi omezené míře a týkala se povětšinou

udržování nejnutnějšího veřejného pořádku (zejména tzv. králova míru, proto

míroví či smírčí soudci).
9

Část druhá této práce se proto bude zabývat historií, konkrétně vyčleněním

správního soudnictví ze soustavy obecného soudnictví. Fakticky se zaměřím na

počátky rakouského či rakousko-uherského správního soudnictví, s nimiž je úzce

spjato naše státoprávní uspořádání, a následně po vzniku České republiky dne 28.

října 1918 se budeme moci věnovat již vlastnímu vývoji na našem území.

V kapitole třetí bych ráda osvětlila problematiku spojenou s obtížně

vymezitelným pojmem správního soudnictví, s čímž je spjato různé pojetí ochrany

práv a oprávněných zájmů institucemi, které ne vždy a ne ve všech státech jsou

instancí či instancemi soudními.

Jak vyplynulo z úvodu ve spojení s druhou a třetí částí, správní soudnictví

je velmi živým organismem, je pojímáno v různých státech rozdílně, jeho pojem
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nelze zcela přesně vymezit a takto je tomu také v určení výseče, pod níž se

podřazují konkrétní výstupy vydané v činnosti veřejné správy. Dnešní systém

kontroly zákonnosti správních aktů vydávaných veřejnou správou v České

republice je totiž vystavěn na dualitě subjektivního práva. S tím je nedílně spjato

rozličné řízení pro každý okruh, a proto se pokusím v části čtvrté o objasnění

těchto nuancí, avšak na podkladě pouze těch nejzákladnějších charakteristik.

Primárně bude nutné určit elementární prvky související s přepracováním části

páté občanského soudního řádu, který původně obsahoval část zvanou správní

soudnictví, zatímco nyní nese název řízení ve věcech, o nichž bylo rozhodnuto

jiným orgánem.

V návaznosti na určení podstaty jednotlivých typů řízení, tedy ve věci

řízení dle části páté občanského soudního řádu (dále jen o. s. ř.
10

), ale též na

podkladě průběhu správního řízení ve správním soudnictví podle soudního řádu

správního (dále jen s. ř. s.
11

), je na místě v kapitole páté uvést několik

významných rozhodnutí či judikátů podporujících hlavní teze předchozí části dané

práce.

Šestá část vypracovaná za pomocí syntézy všech výše popsaných částí

adresně vytýčí rozdílnosti a stanoví shodnosti vycházející z typu řízení dle s. ř. s.

v porovnání s částí pátou o. s. ř.

Sedmá kapitola členěná na body a) a b) by měla dát odpovědi týkající se

hlavních charakteristik či specifik správního soudnictví ve vybraných státech,

konktrétně pak Slovenska a Francie. Co se týče Slovenska, pak ve vzájemných

souhrnných souvislostech s Českou republikou dává dílčí obraz odpovědí, jak

složitě se vytvářel středoevropský právní systém. Francie si vytvořila výrazný

originální typ správního soudnictví, který je považován za druhý nejstarší po

anglosaském. Některé jeho právní instituty ovlivnily také celou řadu jiných

správních systémů, kupříkladu právě soudnictví Uherska, jež vývojově

předcházelo slovenskému.
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Závěrečné slovo bude patřit konečnému zhodnocení současného správního

soudnictví v České republice, zejména s ohledem na čl. 6 evropské Úmluvy o

ochraně lidských práv a základních svobod.
12
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2) Historie správního soudnictví

Z pohledu historického kontextu považuji za vhodné uvést státoprávní

uspořádání v době, v níž byl dán právní základ správnímu soudnictví na našem

území, současně se zdůrazněním rozhodných okolností za jakých k nim došlo.

Země bývalé koruny české se v dobách po Bílé Hoře
13

na dlouhou řadu let

ocitly pod nadvládou Habsburské monarchie (později označované rakouským

císařstvím), a od roku 1867 země zvané Rakousko-Uhersko, čímž se stalo, že

vznik a vývoj některých státních institucí se týká jak dnes země nazývané

Rakousko, tak dnešní České republiky.

Důležitým milníkem v dějinách rakouského císařství je bezpochyby rok

1848, kdy se jednotlivé národnostní skupiny, zejména pak maďarská, pokusily

v rámci revoluce o prosazení vlastních národnostních práv, či dokonce o odtržení

od mocnářství. Po této rok trvající velmi neklidné době došlo k zavedení

neoabsolutismu či také Bachova absolutismu v letech 1851 až 1859 spojeného

s vídeňskou centralizací, germanizací, represemi a zvýšeným policejním

dohledem.

Činnost policejního státu zapříčinila potřebu ochrany práv vzniklých

důsledkem vydávání správních aktů ze strany státní správy a územní samosprávy,

její kontrolu a dodržování zejména zákonnosti jejích rozhodnutí.
14

Tento stav

vedl k potřebám přeměnit charakter státní moci na novou formu. Postupem času

došlo k potlačení myšlenek souvisejících s prosazením koncepce justičního státu a

převládly prvky upřednostňující stát právní. Hlavním předpokladem se stala

myšlenka podílení se občanů na správě státu, s tím, že současně bude zajištěna

nedotknutelnost jejich osobní sféry před zásahy státní moci.
15

Vydáním takzvané prosincové ústavy roku 1867, jejíž součástí se stal

zákon o moci soudcovské označený jako zákon č. 144/1867 ř. z., byla poprvé

zakotvena v právním řádu možnost soudního přezkumu rozhodnutí správních
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úřadů ve věcech veřejnoprávních.
16

Konkrétně šlo o nastolení ochrany veřejných

subjektivních práv.
17

Současně se ustanovilo, že rozhodl-li správní orgán věc

soukromoprávní povahy, ač k tomu nebyl oprávněn, příslušelo účastníkům hledat

ochranu v soudnictví civilním.
18

Až do doby vydání prosincové ústavy, v níž byl


[…]


radě a Kasačnímu dvoru, jim přísluší právo obrátit se na kompetenční soud ve

věci konzultace před vznikem skutečného sporu.
279

Vlastní řízení před soudem ovládá jak princip kasační, tak princip

apelační. Strany sporu mají vždy možnost vyjádřit se k tvrzení druhé strany, řízení

má tedy kontradiktorní povahu. Zásada inkviziční spojená s aktivní rolí soudce ve

sporu dává značný prostor k odstranění veškerých formálních nedostatků žaloby

pro případ, pro něž nesmí být žaloba zamítnuta. Žaloba nemá principiálně

odkladný účinek, přičemž správní řízení probíhá neveřejně a povětšinou písemně.

Přezkum se děje na podkladě individuálních i normativních správních aktů.
280
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Kvalifikované zastoupení je požadováno až při jednání před Conseil d´Etat, tj.

nejvyšší instanci.
281
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8) Závěr

Z obsahu dané práce vyplývá, že po roce 2002 se současná právní úprava

vydala dvěma směry souvisejícími s návratem právního dualismu, tj. oddělení

typů řízení vedených a přezkoumávaných podle soukromého subjektivního práva

a veřejného subjektivního práva. Tímto rozčleněním a navozením dualismu bylo

navázáno na tradici rakouského správního soudnictví a správního soudnictví

v období první republiky. Současná právní úprava části páté o. s. ř. se s právní

úpravou správního soudnictví doplňuje, dokonce se dá říci, že obě „větve“ jsou

k sobě svázány tak úzce, že zákonodárce považoval za potřebné přijmout zákon

řešící eventuální spory o věcnou příslušnost, které mohou vzniknout mezi

soudnictvím civilním a soudnictvím správním, tj. oběma větvemi.
282

Správní soudnictví je nadále nedílně spojeno s vymezením působnosti

správních soudů dle § 2 s. ř. s. Za druhou doplňkovou část pro správní soudnictví

je vymezení částí páté o. s. ř., konkrétně ustanovení § 244 odst. 1, stanovující, že

pokud bylo rozhodnuto správním orgánem, avšak ve věci spadající do

soukromoprávní oblasti (myšleno dle soukromého subjektivního práva), bude

daná věc projednána na základě žalobního návrhu v občanském soudním řízení,

tedy soudem civilním.
283

Zákonem č. 151/2002 Sb., dochází mimo jiné k úpravě části páté o. s. ř.

v tom smyslu, že nově se dle této části projednávají věci, kdy správní či jiný (§

244 odst. 1) orgán vydal individuální správní akt podle zvláštního zákona,

přičemž tak učinil ve věcech soukromého práva (§ 7 odst. 1). Kupříkladu o

povinnosti nahradit škodu, o povinnosti plnit ze závazku, o vyvlastnění, popř. o

právech týkajících se obchodních společností, vlastnictví k nemovitostem,

rozhodnutí telekomunikačního nebo energetického zákona.
284

V této souvislosti

v soukromoprávní „větvi“ lze nalézt dílčí nedostatek části páté o. s. ř., jímž je
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nezávaznost rozhodnutí soudu pro správní orgány a s tím související úvahy nad

účastí správního orgánu v soudním řízení v pozici účastníků řízení.
285

Požadavky vyplývající na soudnictví z čl. 6 Úmluvy, zejména zajištění

plné jurisdikce v obou „větvích“ soudnictví je zajištěna.

Ve věcech soukromého práva je tento požadavek zcela naplněn. Dospěje-li

soud v řízení dle části páté o. s. ř. k závěru, že o sporu nebo o jiné právní věci má

být rozhodnuto jinak, než rozhodl správní orgán, rozhodne ve věci samé

rozsudkem. Nahrazena je ta část rozhodnutí, která je dotčena rozsudkem, řízení je

dvojstupňové, neboť je užíváno přiměřeně užíváno též části první a čtvrté o. s. ř.

Soudní řád správní se přiklonil k jednotné koncepci dokazování, a to tak, že v §

77 odst. 2 větě první stanoví, že v rámci dokazování může soud zopakovat nebo

doplnit důkazy provedené správním orgánem, neupraví-li zvláštní zákon rozsah a

způsob dokazování jinak. Rozhodování soudu je založeno na kasačním opravném

systému, napadené rozhodnutí může zrušit a vrátit správnímu orgánu k dalšímu

řízení, s tím, že správní orgán je právním názorem vysloveným ve zrušujícím

rozsudku vázán.
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9) Resumé

Thesis on "Proceedings under section five of the Civil Procedure Code" focuses

primarily earmarked duality management of rights, ie. Private and public

subjective right subjective right.

The introduction reflects on the separation of the judiciary from the administrative

system of ordinary courts. They listed three basic types of administrative justice,

and Anglo-Saxon, French and Central Europe.

The second chapter describes the emergence of administrative justice in the

Austro-Hungarian Empire, which included our country was.

The definition of administrative justice in time and in terms of constitutional and

administrative law and the justice system as a separate sector within the justice

system deals with part three. The main part, the fourth chapter is dedicated to the

distribution of dualism rights to private and public subjective right subjective right

within specially separate judicial proceedings. Section 4a) describes the

jurisdiction of both branches, ie. The subjective rights of private and public

subjective rights. Section 4b) defines the procedure according to the

Administrative Procedure Code.

Fundamental decisions containing eg. The question of competence, to private

individual rights, public subjective rights and jurisdictional actions are presented

in chapter five.

The sixth chapter deals with comparison of the major differences of the

Administrative Procedure and the Civil Procedure Code.

Comparison of individual models, ie. The French and Central European

representative of Slovakia is captured in chapter seven.

The conclusion is evaluation. System duality law is contrary to the commitments

made in international treaties, in particular Art. 6 of the European Convention for

the Protection of Human Rights and Freedoms. Disputes arising from the right to

private and public subjective rights are under the control of the judiciary.
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