# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil student: Bc. Silvie Stárková

Název práce: Řízení dle části páté o.s.ř.

Vedoucí práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková, Ph.D., LL.M.

Oponoval: JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.

#### 1. CÍL PRÁCE

Předložená diplomová práce dle názoru oponenta nespĺňuje stanovené požadavky pro závěrečnou práci na vysokoškolském magisterském oboru. Jedná se již o druhý oponentní posudek, neboť v prvním případě nebyla diplomantka úspěšná. Nyní zpracovala diplomovou práci na nové téma avšak, ani tentokrát nepředložila k posouzení text, který by svojí úrovní odpovídal kladeným nárokům. Originalita práce byla ověřena, přičemž shoda s jinými pracemi byla zjištěna v rozsahu 0 %, a to v souladu s Pokynem děkana 23 D/2011. Rozsah práce je dostačující, když bez obsahu a seznamu literatury má diplomová práce 67 stran (byť s výhradou v bodu 3. posudku). Autorka se formálně drží zásad pro vypracování diplomové práce, avšak fakticky se obsah jednotlivých kapitol neshoduje s příslušnými nadpisy. Tápání autorky se naplno projevuje v kapitole 5) Rozhodnutí, kde by mělo být s ohledem na název práce a její osnovu pojednáno o rozhodnutí soudu v řízení dle části páté, nicméně uvedená kapitola je pouze nesourodým kompilátem soudních rozhodnutí, které navíc autorka otrocky přepsala z jednoho, respektive dvou zdrojů. Dílčím způsobem jsou cíle práce naplněny pokud, jde o seznámení čtenáře s historií správního soudnictví a ústavněprávními aspekty.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Obsah práce autorka rozdělila do šesti tematických kapitol. Nejprve je obecně pojednáno o historii správního soudnictví a v následující kapitole je pak vymezen pojem správního soudnictví. Tyto dvě kapitoly mají celkem 20 stran textu, což je poměrně dost, vzhledem ke skutečnosti, že dle názvu se autorka má věnovat především soukromo-právnímu odvětví této oblasti. Po obecné části by mělo následovat jádro celé práce spočívající v zevrubném rozpracování zákonné úpravy civilního procesu podle části páté, avšak autorka věnuje pozornost více ústavním předpisům a ustanovením mimo pátou část občanského soudního řádu. Kapitola Rozhodnutí byla zhodnocena již v bodě 1. V další kapitole pak autorka porovnává řízení podle soudního řádu správního a páté části občanského soudního řádu. V poslední tematické kapitole je na 14 stranách textu srovnávána právní úprava správního soudnictví na Slovensku a ve Francii.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Formální úprava předložené diplomové práce není dobrá. Skutečně tristní je, že autorka si neohlídala ani správnost nadpisu své diplomové práce „*Řízení podle částí páté o.s.ř.*“. S ohledem na zkušenost autora tohoto posudku již s jednou prací diplomantky lze jen s politováním konstatovat, že si autorka nevzala mnoho z výtek a doporučení v předcházejícím hodnocení. Obsah diplomové práce není nadepsán a formátován, jednotné formátování nemají opět ani jednotlivé odstavce diplomové práce (např. str. 9, 10, 11, 19, 38-39, 44-47, 48, 67). Překlepy a nelogičnosti jsou znovu přítomny v celém rozsahu práce (např. str. 3, 4, 7, 29, 34 apod.). V práci se také až příliš objevují prázdné nebo skoro prázdné listy (např. 4, 21, 37, 43, 57, 64).

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předně je třeba uvést největší slabinu předložené diplomové práce, a sice naprosté minimum autorského textu. Uvedené lze ilustrovat na skutečnosti, že na 66 stranách má autorka celkem 286 poznámek pod čarou. V diplomové práci nejsou výjimkou několikastránkové pasáže citací, bez jakéhokoliv komentáře autorky. Vzhledem k uvedenému ani nelze zhodnotit písemný projev autorky, což je dovednost, kterou by diplomantka měla v diplomové práci osvědčit.

Autorka nepracuje s aktuální odbornou literaturou, když naprostá většina uváděných zdrojů byla vydána před rokem 2010, což v tak dynamickém oboru, kterým právo je, nemůže postačovat. Domnívám se, že rozpor mezi obsahem jednotlivých kapitol a nadpisy svědčí o nepochopení a neporozumění tématu, o kterém měla autorka dle zvoleného zadání pojednat.

Pozitivně lze hodnotit snahu o zahraniční přesah práce za pomoci komparace s jinými právními řády, kdy zejména volba francouzské úpravy práci obohacuje.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

S ohledem na shora uvedené vážné výhrady k předložené diplomové práci nemám žádných otázek.

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Nedoporučuji diplomovou práci Silvie Stárkové k obhajobě a proto ani nenavrhuji stupeň hodnocení.

Datum: 12. května 2017

Podpis: